CAP. LIX. — Cum senueris, extenderes manus tuas, et alius te cinget (*Joan. xxi. 18*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 69; homil. 3, in Evang., n. 3; in exposit. B. Job, lib. xxxi, n. 70; homil. 3, in Evang., n. 4; homil. 26, in Evang., n. 10, ordine sepe inverso.) Fortis quisque praedicator cum certamen passionis sibi propinquare considerat, de exercitu virtutis exsultat; nec terrena pugna periculo, quia Victoria latetur triumpho. Sed si praedicator fortis gloriam passionis appetit, si discrimen mortis subire pro Domino letus querit, quid est quod ipsi fortissimo praedicatori, qui ex robusto corde virtutem traxit in nomine, Petro Veritas dicit: *Cum senueris, extenderes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis?* Quomodo de passione gaudet qui cinctus ab alio ire quo ducitur non volet? Sed si pensamus qualiter animus appropinquanta passione et mortis metu qualitur, et tamen de venturo regni premio latetur, intelligimus quomodo gloriosi certaminis subire periculum volens nolit; quia et in morte considerat quod tolerans paveat, et in fructu mortis aspicit quod appetens querat. Neque enim si plenissime Petrus nollet, pro Christo pati potui-set, sed martyrium, quod per infirmitatem carnis noluit, per virtutem spiritus amavit. Qui dum per carnem ad penas trepidat, per spiritum ad gloriam exsultat; actuunque est ut cruciatum martyrii nolendo voluisse, sicut nos quoque cum gaudium querimus salutis, amarum poculum sumimus purga-

tionis. Amaritudo quidem in poculo displicet, sed restituenda per amaritudinem salus p'acet. Videamus Paulum quomodo amet quod refugit, quomodo refugiat quod amat, ait enim: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse: et mihi virere Christus est, et mori lucrum* (*Philip. ii. 23*). Et tamen dicit: *Qui sumus in hoc habitatculo, ingemiscimus gratai, eo quod notamus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita* (*II Cor. v. 4*). Ecce et mori desiderat, et tamen expoliari carne formidat. Cur hoc? Quia etsi victoria in perpetuum ketifcat, ipsa nihilominus ad presens poena turbat. Et quamvis vincat amor subsequentis munieris, tangit tamen non sine moerore animum puls doloris. Si-
cūt enim vir fortis cum vicino jam bellū certamine armis accingitur, palpit, et festinat, et tremit, et scvit, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur; ita vir sanctus cum propinquare passioni se conspicit, et naturae sue infirmitate concutitur, et spei sue soliditate roboratur; et de vicina morte trepidat, et tamen quod moriendo verius vivat exsultat. Ad regnum quippe non potest, nisi interposita morte transire, et idecirco confitendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit, et gaudens matuit, et metuens gaudet, quia scit quod ad bravium quietis non perveniat, nisi hoc quod interjet cum labore transcendat. Sic nos cum morbos a corpora repellere cupimus, tristes quidem, ut supra diximus, amarum purgationis poculum sumimus, certi vero de subsequenti salute gaudemus. Quia enim pervenient corpus alter ad salutem non valet, in potu libertat etiam quod taret. Cumque amaritudini inesse vitam animus conspicit, moerore turbatus hilarescit. Bene ergo Dominus beato Petro praedicatori suo fortissimo post resurrectionem suam de futura ejus passione praedixit: *Cum senueris, extenderes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis;* quoniam etsi ut homo ad vim persecutionis et mortis trepidavit, per spei tamen certitudinem ad premium remuneracionis exsultat, quoniam erat vis interior amoris quae dolorem vinceret carnis. Nos igitur, fratres charissimi, Redemptorem nostrum proximam et mortuum vere resurrexisse scientes, et nos quoque in futuro resurrecturos, et ei de nostris actibus ratione reddituros certissime credentes, beatum Petrum inuitantes, in quantum possumus, adversitates et hujus mundi persecutions pro vita perenni gloria patienter et gaudenter sustineamus. Despiciamus cuncta praesentia, nulla etenim sunt in hoc mundo que transire possunt. Turpe sit diligere quod constat citius perire. Non nos terrenarum rerum amor superet, non superbia inflat, non ira dilaniat, non luxuria polluat, non invidia consumat. Amore nostro, fratres charissimi, Redemptor noster occubuit, et nos amore ejus discimus vincere nosmetipsos. Quod si perfecte agimus, non solum immunitas penas evadimus, verum etiam cum beato Petro et ceteris martyribus communis gloria remuneramur. Nam quamvis occasio desit persecutionis, habet tamen pax nostra martyrum suum, quia etsi carnis colla ferro non subdimus, spirituali tamen gladio carnalia desideria in mente trucidamus. Dicit igitur vestram, fratres, moresque componite: is qui mitis resurrexit ex morte, quam districtus in iudicio veniet previdete. Certe in die tremendi examinationis sui cum angelis, cum archangelis, cum Thronis et dominationibus, cum principatibus et potestibus apparabit, cœlis ac terris ardentibus, cunctis videlicet elementis in sui obsequii terrore commotis. Hunc ergo tanti pavoris judicem ante oculos ponite, hunc veuturum timete, ut hunc cum venerit, non timidi sed securi videatis. Timendum est enim ne timetur; terror ejus nos ad usum bonae operationis exerceat, metus illius vitam nostram a pravitate compescat. Mihi, fratres, credite, quia tanto tunc erimus securi de ejus sententiis, quanto nunc esse satagimus suspecti de culpa. Si autem tanta cura pertinescitur iudicium cuiuslibet potestis qui futu-

rus est post hominem vernis, post vermem abjectis-
siuus pulvis, qua intentione cogitandum est, qua
formidine providendum tante iudicium majestatis?
Hoc ergo, fratres charissimi, tota intentione perti-
mescite, hoc apud vos sollicita mente cogitate. Ecce
solemnia dominica resurrectionis annue agimus, sed
ita vivendum est nobis, ut ad aeterna pervenire festa
mereamur. Transeunt enim cuncta quae temporaliter
celebrantur festiva. Curate, qui his solemnitatibus
interiestis, ne ab aeterna solemnitate separaremini. Quid
prodest interesse festis hominum, si contingat deesse
festis angelorum? Umbra futurae solemnitatis est so-

A lemna præsens et temporalis. Idcirco hanc annua
agimus, ut ad illam quæ non est annua, sed continua,
perducamus. Cum haec statuto tempore geritur, ad
illius desiderium memoria nostra reficitur. Fre-
quentatione ergo gaudii temporalis ad aeterna gaudia
mens incalescat et seruat, ut ex veritate letitiae
perfruatur in patria quod de umbra gaudii meditatur
in via, praestante Domino et Redemptore nostro Jesu
Christo: qui resurgens ex mortuis, jam non mori-
tur, mors illi ultra non dominabitur, qui cum Deo
Patre, et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et
regnat Deus per infinita saeculorum saecula. Amen.

Pars secunda.

IN QUA EXPLANANTUR ACTA APOSTOLORUM, EPISTOLÆ B. PAULI, EPISTOLÆ CATHOLICÆ, ET APOCALYPSES.

LIBER QUINTUS.

Expositio super Acta Apostolorum.

CAPUT PRIMUM. — Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cœpit Jesus facere et docere usque in diem, quæ præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum quos legit, assumptus est; quibus et præbuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, per dies quadraginta apparet eis, et loquens de regno Dei, etc. (Act. 1, 1).

Homil. 26, in Evang., maxime num. 7, et homil. 29, in princ. et n. 5, 6.) Resurrectio Domini nostri Iesu Christi, dubitantibus discipulis, per multa argumen-
ta monstrata est, quæ dum nos legentes agnoscimus, quid aliud quam de illorum dubitatione solidam-
mur? Quod enim resurrectionem dominicam tarde crediderunt, non tam istorum infirmitas, quam
nostra, ut ita dicam, futura firmitas fuit. Plus no-
bis Thomæ infidelitas ad fidem quam fides creden-
tium discipulorum profuit, quia dum ille ad fidem
palpando reducitur, mens nostra, omni dubitatione
postposita, in fide solidatur. Discipulum quippe Do-
minus post resurrectionem suam dubitare permisit,
nec tamen in dubitatione deseruit, ut dum in Ma-
gistro suo vulnera palparet carnis, in nobis vulnera
sanaret infidelitatis, et dum dubitando vulnerum ci-
catrices tangeret, de nostro pectore dubietatis vul-
nus amputaret. Ad insinuandum quoque veritatem
dominice resurrectionis notandum nobis est, quid
Lucas subiungat dicens: *Et convenerunt præcepit eis,*
ab Ierosolymis ne discederent. Et post pauca: Vi-
dentibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab
oculis eorum. Notebat verba, signata mysteria. Con-
vensens elevatus est, comedit et ascendit, ut vide-
ret per affectum comeditionis veritas patesceret car-
nis. In Veteri autem Testamento (IV Reg. 2) cognos-
vimus quod Elias in cœlum aereum, quod terræ est
proximum, sit raptus et sublevatus, ut in secretam
quandam terræ regionem repente duceretur, ubi in
magna iam carnis et spiritus quiete viveret, quo-
unque at finem mundi redeat, et mortis debitum sol-
vat: ille enim mortem distulit, non evasit. Redem-
ptor autem noster, quia non distulit, superavit, eam-
que resurgendo consumpsit, et resurrectionis suæ
gloriæ ascendo declaravit. Notandum quoque
est quod Elias in curru legitur ascendisse, ut vide-
licet aperte demonstraretur, quia homo purus adju-
torio indigebat alieno. Per angelos quippe illa facta
et ostensa sunt adjuventa, quia neque ad cœlum
quidem aereum per se ascendere poterat quem na-
ture suæ infirmitas gravabat. Redemptor autem no-
ster non curru, non angelis sublevatus legitur, quo-

B niam is qui fecerat omnia, nimur super omnia sua
virtute serebatur. Illo etenim revertebatur ubi erat,
et inde redibat ubi remanebat, quia cum per huma-
nitatem ascenderet in cœlum, per divinitatem suam
et terram pariter continebat et cœlum. Sicut autem
Joseph a fratribus venditus (Genes. xxxvii), venditio-
nen Redemptoris nostri figuravit, sic Enoch trans-
latus, et ad cœlum aereum Elias sublevatus, asce-
sionem dominicam uterque designavit. Ascensionis
ergo sue Dominus prenuntios et testes habuit, unum
ante Legem, alium sub Lege, ut quandoque veniret
ipse qui veraciter posset penetrare: unde et ordo
ipse in eorum quoque in cœlos sublevatione per
quædam incrementa distinguitur. Nam Enoch et per
coitum genitus, et per coitum generans translatus,
Elias vero per coitum genitus, sed non per coitum
generans, ad cœlum subiectus esse memoratur, ut
veniret postmodum qui neque per coitum generans,
neque per coitum generatur, nec translatus, nec sub-
iectus, cœlum æthereum sua virtute penetret. Qui
nobis in se creditibus, quia carnis suæ quoque mun-
ditiæ largiretur, et sub eo per incrementa tempo-
rum virtus castitatis excresceret ^a.

CAP. II. — Cumque intuerentur in cœlum euntem il-
lum, ecce duo viri attinerant juxta illos in vestibus
albis (Act. III, 10).

(Homil. 29, in Evang., n. 9, 10, 11.) Quærendum
nobis est quidnam sit quod nato Domino apparuer-
unt angeli, et tamen non leguntur in albis vestibus
apparuisse, ascende autem Domino, missi angeli
in albis leguntur vestibus apparuisse. In albis quippe
vestibus gaudium et solemnitas mentis ostenditur.
Quid est ergo quod nato Domino, non in albis vesti-
bus, ascende autem Domino in albis vestibus
angeli apparent, nisi quod magna tunc solemnitas
angelis facta est, cum cœlum Deus homo penetravit?
Quia nascente Domino videbatur divinitas humiliata,
ascendente vero Domino est humanitas exaltata. Al-
ba etenim vestes exaltationi magis congruent quam
humiliationi. In assumptione ergo ejus, angeli in al-
bis vestibus videri debuerunt, quia qui in nativitate
sua apparuit Deus humiliis, in ascensione sua ostendit
sua est homo sublimis. Sed hoc nobis magnopere,
fratres, in ascensione Domini pensandum est, quia
deletum est chirographum damnationis nostræ, mutata
est sententia corruptionis nostræ. Illa enim na-

^a Mutilus est hic locus. Quæ desunt supple ex
homilia assignata.

tura cui dictum est : *Terra es, et in terram ibis* (Genes. iii, 19), cum Domino ascende in cœlum ivit; pro hac ipsa namque carnis nostræ subelevatione, per figuram beatus Job Dominum avem vocat. Quia enim ascensionis ejus mysterium Judæam non intelligere conspergit, de infidelitate ejus sententiam protulit, dicens : *Semitam ignoravit avis* (Job. xxvii, 7); avis enim recte appellatus est Dominus, quia corpus carneum ad æthera libravit. Cujus avis semitam ignoravit, quisquis eum ad cœlum ascendisse non credidit. Dominum ergo nostrum, fratres charissimi, ad cœlos ascendisse, et credimus, et quid intuentibus in cœlum euntem illum duo angeli assistentes juxta illos in vestibus albis dixerint, audivimus. Viri, inquiunt, *Gatilæi, quid statis aspiciens in cœlum?* Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. Unde oportet ut illuc sequamur corde, ubi eum ascendisse credimus corpore. Desideria terrena fugiamus, nihil nos jam delectet in infirmis qui Patrem habemus in cœlis. Et hoc nobis est magnopere perpendicularium, quia is qui placidus ascendit, terribilis redibit; et quidquid nobis cum mansuetudine precipit, hoc a nobis cum distinctione exiget. Nemo igitur indulta pœnitentia tempora parviperdat, nemo curam sui cum valet agere negligat, quia Redemptor noster tanto tunc in iudicio districtor veniet, quanto nobis ante iudicium magnam prærogavit patientiam. Hæc itaque vobiscum, fratres, agite, hæc in mente sedula cogitatione versate, quod Dominum credimus ad cœlum ascendisse. Et si adhuc hic tenemur infirmitate corporis, sequamur tamen eum passibus amoris.

CAP. III. — Possebit agrum de mercede iniquitatis (Act. i, 18).

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 58.) De Juda traditore per beatum Petrum apostolum dicitur : *Hic possedit agrum de mercede iniquitatis. Nequaquam enim pretio sanguinis agrum signuli possidere Judas potuit, qui, relatis tringita argenteis, traditionis crimen criminosoire in se protinus morte multlavit. Sed possedit dictum est possidere fecit.*

CAP. IV. — Et cecidit sors super Matthiam, et adnumeratus est cum undecim apostolis (Act. i, 26).

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 27.) Omne peccatum undenarium est, quia dum perversa agit Decalogum transit. Et quia in cilicio peccatum planitur, hinc est quod in tabernaculo vela cilicina undecimi fiunt. Hinc per undecimum psalmum dicitur : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus* (Psalm. xi, 1). Hinc Petrus in undenario numero remanere apostolos metuens, Matthiam duodecimum, sorte missa, requivit. Nisi enim signari culpani per undenarium cerneret, implere numerum apostolorum tam festine duodenario non curaret.

CAP. V. — Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis (Act. ii, 2).

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 65.) Spiritus sanctus a Paire procedens, et de eo quod est Filii accipiens, nostræ tenuerit notitiae infirmitatis infunditur. Qui tamen super apostolos veniens, per exteriorem sonum tanquam per vehementem spiritum demonstratur, cum dicitur : *Dum complerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, et factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis.* Sanctus enim Spiritus cum se notitiae humanæ infirmitatis insinuat, et sonitu vehementis spiritus, et voce lenis auræ exprimitur, sicut in libro beati Job legitur : *Et vocem lenis auræ audi* (Job. iv, 16). Quid enī per vocem auræ nisi cognitio sancti Spiritus designatur? Sanctus itaque Spiritus veniens lenis est et vehemens: lenis, quia notitiam suam, quatenus cognosci utcumque valeat, nostris sensibus temperat; vehemens, quia quantumlibet hanc temperet, adventu tamen suo infirmitatis nostræ cœxitatem illuminando perturbat. Illustratio-

A ne enim sua nos leniter tangit, sed inopiam nostram immaniter concutit.

CAP. VI. — Et replevit totam domum, ubi erant sedentes (Act. ii, 1).

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 17.) In Scriptura sacra per septenarium numerum aliquando universitas praesentis hujus temporis quod septem diebus agitur, per octonarium vero numerum vita perpetua designatur, quam sua nobis Dominus resurrectione patetfecit, cum Dominico scilicet die surrexit. Propter hunc ergo septenarium numerum temporalia, octonarium vero æterna signantem, super centum viginti fidèles in cœnaculo residentes Spiritus sanctus effusus est. Per septem quippe et octo quindecim componuntur, et si ab uno usque ad quindecim numerando paulatim per incrementa consurgimus, usque ad centesimum et vicesimum numerum pervenimus. Quia scilicet effusione sancti Spiritus didicerunt ut et temporalia tolerando transirent, et æterna inhianter appeterent.